adempiere D.1,5,15,0

<Affinché il figlio sia libero>, la condizione apposta alla libertà deve essere già **adempiuta** dalla donna.

IMPONO

"eum qui provinciae praeest adire potes" non **imponi** necessitatem proconsuli vel legato eius vel praesidi provinciae suscipiendae cognitionis, sed eum aestimare debere, ipse cognoscere an iudicem dare debeat.

imporre D.1,18,8,0

"puoi adire quello che è preposto alla provincia" non si **impone** al proconsole, o al suo legato o al preside della provincia, la necessità di assumersi la cognizione, ma deve egli valutare se debba egli stesso conoscere oppure dare il giudice.

IMPOTENTER

hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae praeest spectat, si quis tam **impotenter** se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocacionem suscipere.

prepotentemente D.1,16,9,5

infatti, se qualcuno si conduca così **prepotentemente** che tutti temano di accettare un incarico di avvocato avverso di lui, ciò riguarda anche la cattiva fama di colui che è preposto alla provincia.

IMPROBITAS

ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantium datur vel **improbitati** ceditur, mediocres desideria sua non proferant,

impudenza D.1,16,4,4

affinché non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si cede all'**impudenza** dei postulanti, non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste,

IMPUBES

patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive **impuberes**:

impubere D.1,6,4,0

Sono padri di famiglia coloro che sono in potestà di se stessi, sia puberi che **impuberi**;

IMPUDICITIA

Si dominus in servos saevierit vel ad **impudicitiam** turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur.

atto offensivo del pudore D.1,6,2,0

Ove il padrone abbia infierito contro i servi e li costringa ad **atti offensivi del pudore** o a turpe violazione, da un rescripto del divo Pio ad Elio Marciano, proconsole della Betica, risulterà manifesto quali siano le competenze del preside.

IMPUTO

Sicuti medico **imputari** eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet:

imputare D.1,18,6,7

Come al medico non deve essere **imputato** l'effetto della <naturale> mortalità <dell'uomo>, così deve essergli imputato ciò che commise per imperizia;

IN

Si quis servum suum adulterium commisisse dicat **in** uxorem suam, apud praefectum urbi erit audiendus.